- 1 -

关于加快推进无锡国资国企数字化转型
工作的通知

各市属企业：

为深入贯彻落实习近平总书记关于推动数字经济和实体经

济融合发展的重要指示精神，落实党中央、国务院关于推动新一

代信息技术与制造业深度融合，打造数字经济新优势等决策部署，

加快建设智慧国资，促进国有企业数字化、网络化、智能化发展，

构筑未来发展战略性新优势，激发高质量发展新活力，根据国务

院国资委《关于加快推进国有企业数字化转型工作的通知》要求，

现将加快推进无锡国资国企数字化转型工作的有关事项通知如

下：

一、数字化转型的重要意义

深入学习领会习近平总书记关于推动数字经济的系列重要

指示、重要讲话精神，研究落实党中央、国务院有关政策，将数

字化转型作为改造提升传统动能、培育发展新动能的重要手段，

不断深化对数字化转型艰巨性、长期性和系统性的认识。数字化

转型对国资国企改革创新、产业转型升级、核心竞争力提升、监

管效能提高等方面具有重要意义，以数字化转型为抓手，推动我

市国企改革三年行动计划落实落地，助力国资国企治理体系和治

理能力现代化。

二、加快推进“智慧国资”监管信息平台建设

 - 2 -

根据国家、省搭建国资国企在线监管信息平台的要求，以建

设在线监管信息平台为基础，构建包括国资监管机构行权履职和

国有资产统计、国有资本布局和国有企业基本信息、“三重一大”

决策和运行监管、国有资产监督追责、国资投资管理与国有产权

变动、企业干部人才管理和重大信息发布等内容的智慧国资平台。

探索构建本市国有企业集中竞价平台和目录，对通用软件产品实

行集中竞价、分别采购，以信息化、数字化为手段，实现对数据

的职能分析、研判评价和风险预警，打造智慧型“监管大脑”，

推动国资监管方式转变和履职能力提升，构建国资国企监管大格

局。

三、深入推进产业数字化转型

把握“产品创新数字化、生产运营智能化、用户服务敏捷

化、产业体系生态化”四个转型方向，加快国有企业推进产业

数字化创新。一是推动产品和服务的数字化改造，提升产品与

服务策划、实施和优化过程的数字化水平，打造差异化、场景

化、智能化的数字产品和服务。特别是公益类国企要在产品和

服务数字化上多下功夫，更好地满足居民需求。二是推动智慧

办公、智慧园区和智慧现场建设，结合自身实际，以提升自身

生产效率为原则，认真研判技术、成熟度和现实可行性。三是

加快建设数字营销网络，实现用户需求的实时感知、分析和预

测，利用数字化技术更好地服务用户。四是依托产业优势，加

快建设产业链数字化生态协同平台，加强跨界合作创新，构建

 - 3 -

产业生态体系。

四、全面推进数字产业化发展

国有企业的主业定位与数字产业高度相关，依托现有技术基

础和成果，结合国家战略，投身数字产业化发展。一是充分发挥

国有企业新基建主力军优势，积极开展 5G、云计算、区块链、

人工智能等新型基础设施投资和建设，带动产业链及各行业丰富

应用场景。二是结合企业实际，合理布局数字产业，聚焦能源互

联网、车联网等新领域，打造规模化数字创新体，培育行业领先

数字化服务龙头企业。三是通过联合攻关、产业合作、并购重组

等方式，加快攻克“卡脖子”关键核心技术，努力构建国际先进、

安全可控的数字化转型技术体系。积极争创省级以上产业创新中

心、技术创新中心等创新平台。

五、打造具有引领示范作用的数字化转型标杆企业

一是加快制造业智能化改造和数字化转型，全面推进工厂、

车间智能化生产，加快工业互联网应用，推动产业链供应链协同

发展，打造制造类企业样板。二是加快建设推广智慧电网、智能

电厂、智慧管网，强化能源资产资源规划、建设和运营全周期管

控能力，打造能源类企业样板。三是培育发展智慧交通、智慧建

筑、智慧城市运营等新业态，创新管理模式和手段，打造基建保

障类企业样板。四是着力推进数字贸易、智慧物流、智慧金融、

智慧旅游、智慧供应链、智慧安防、智慧市场等项目建设，打造

数字贸易中心、智慧服务中心和各类在线数字服务产品，打造服

 - 4 -

务类企业样板。

六、相关工作要求

（一）加强组织保障。要加强对数字化转型的组织领导，

成立相应领导机构，推行国有企业数字化转型“一企一战略”

和“一把手”负责制，抽调专业人员组成专门机构负责推进数字

化转型工作，做到机构、人员、职能和责任“四到位”。将数字

化转型目标纳入本市国有企业领导人员《创新使命责任书》签

署范围。允许本市国有企业实施数字化转型的相关项目投入，

经认定符合视同于利润政策条件的，在经营业绩考核中可视同

于利润。

（二）制定数字化转型规划。结合企业实际，研究制定企

业数字化转型专项规划，明确转型方向、目标和重点，勾画商

业模式、经营模式和产业生态蓝图愿景。以构建企业数字时代

核心竞争能力为主线，制定数字化转型方案，建立数字化对标

工作机制，开展数据管理能力成熟度评估模型（简称 DCMM）

评估工作，有效提升新一代信息技术与企业业务融合发展水

平。

（三）做好资金和人才队伍保障。要加大对数字化转型的

资金保障力度，建立相匹配的专项资金投入机制，保证运行经

费持续投入。发挥国有投资平台功能，加大对数字化转型项目

的投资。加快培育高水平、创新性、复合型数字化人才队伍，

积极推进企业首席数据官制度，健全完善数字化生态下人才队

 - 5 -

伍的激励机制和管理制度。